



Município de Bom Lugar

# DIÁRIO OFICIAL

Diário Municipal



ANO II, BOM LUGAR, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

## SUMÁRIO

### EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA .....01

Magalhães dos Santos, CPF: n° 005.347.233-06 pela detentora do Registro de Preços.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° PP00800913032014 do **Pregão Presencial n° 008/2014, Processo n° 009/2014**, Partes: Prefeitura Municipal de Bom Lugar/Maranhão, e a Empresa: **M. N. M. DOS SANTOS LIMA, CNPJ: 12.811.589/0001-97**, Objeto: aquisição de matérias de limpeza, higiene, copa e cozinha e utensílios domésticos para atender a demanda deste Município de Bom Lugar - Maranhão. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** a presente ata terá validade de 12(doze) meses contada a partir da data de sua assinatura. **MODALIDADE:** Pregão Presencial **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 10.520/02, Decreto Municipal n° 001/2011, e Lei 8.666/1993 e suas posteriores alterações, **DATA DA ASSINATURA:** 13 de Março de 2014, **SIGNATÁRIOS:** Aryennes da Cruz Miranda, CPF n° 634.448.873-53, Secretária Municipal de Administração, pela Contratante e **Maria Nilde**

ITEM	M. N.M DOS SANTOS CNPJ: 12.811.589/0001-97 Endereço na Av. Marcos Miranda N° 1 Bairro Novo – Bom Lugar/MA.	UNID	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA - acondicionada de em frasco Plástico de 1 Litro. O Produto deverá atender as seguintes especificações: indicado para uso geral, ser bactericida, alvejante, com cloro Ativo.	UNIDADE	3.780,00	1,70	6.426,00
2	ALCOOL 1 L REFINADO 92.8 IMPM - especialmente indicado para limpeza não incluindo desinfecção e sem adição de desnaturam-te, deverá constar do rótulo informações do produto; fabricante químico responsável, numero do lote, telefone do Sac., data de fabricação e validade	UNIDADE	2.675,00	4,50	12.037,50
3	ALVEJANTE - Embalagem com 01 litro, caixa com 12 unidades, com especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	1.410,00	27,80	39.198,00
4	BALDE PLÁSTICO 20L - Capacidade para 20 litros, com alça em ferro, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	650	7,50	4.875,00

5	BALDE PLÁSTICO 8 L - capacidade para 08 litros, com alça em ferro, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	590	2,50	1.475,00
6	Cera Liquida auto brilho incolor. Acondicionada em frasco plástico de 750ml. Proporcionando perfume agradável, ação ante derrapante com secagem rápida, deverá constar no rótulo do produto; dados de identificação do fabricante precauções e sua composição	UNIDADE	1.545,00	2,85	4.403,25
7	CESTO DE LIXO 11 L - com abas deverá o produto ter marca especificada em alto relevo na base do produto e dados do fabricante do produto.	UNIDADE	560	3,60	2.016,00
8	CESTO PARA LIXO 7,5 LTS - capacidade de 7,5 litros com abas deverá o produto ter marca especificada em alto relevo na base do produto e dados do fabricante do produto.	UNIDADE	650	2,75	1.787,50
9	CESTO PARA LIXO COM PEDAL - capacidade de 15 litros com tampa contendo alça plástica de apoio, constar no produto em alto relevo o nome do fabricante.	UNIDADE	440	13,90	6.116,00
10	CESTO PARA LIXO DE PLÁSTICO - capacidade de 60 litros com tampa contendo alça plástica de apoio, constar no produto em alto relevo o nome do fabricante.	UNIDADE	290	19,30	5.597,00
11	COPO DESC. PARA ÁGUA 180 ML - Caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada, especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	730	68,75	50.187,50
12	COPO DESC. PARA CAFÉ 50 ML - Caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada, especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	870	35,00	30.450,00
13	DESINFETANTE LAVANDA 2L - c/500 ml, caixa com 12 unidades, especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	755	24,00	18.120,00
14	DESINFETANTE LIMÃO - embalagem de 2 litros, caixa c/06 unidades, especificações do produto e marca do fabricante.	CAIXA	1.340,00	23,70	31.758,00
15	DESORIZADOR DE AMBIENTES - Em spray, embalagem com 360ml/265g, especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	995	6,50	6.467,50

16	DETERGENTE LÍQUIDO 350 ML - para limpeza de mãos e superfícies planas utensílios domésticos ou não, contendo 350 ml com o aroma artificial de coco, embalagem contendo todas as especificações do produto e do fabricante.	UNIDADE	810	1,40	1.134,00
17	DETERGENTE LIQUIDO PARA LOUÇA - especifico para a limpeza de louças de metal ou material similar, contendo 350 ml, devera conter em seu rótulo especificações do objeto e de seu fabricante	UNIDADE	990	1,40	1.386,00
18	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - aplicação: utilizado na lavagem de utensílios, o material deverá ser capaz de remover resíduos incrustados e atender a limpeza em geral. REQUISITOS GERAIS: Esponja de lá de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação. contido em embalagem plásticas com 10 unidades cada, com peso líquido com no mínimo 60g cada embalagem.	EMBAL.	1.090	2,75	2.997,50
19	ESPONJA P/ LOUÇA C/60 - esponja dupla face em espuma de poliuretano fibra sintética c/ abrasivo embalagem com 04 unidades, constando na embalagem especificações do produto e do fabricante.	EMBAL.	1.190,00	2,00	2.380,00
20	SABONETE LÍQUIDO - em embalagens de 350ml com o aromas variados	UNIDADE	760	14,00	10.640,00
21	FLANELA PARA LIMPEZA - cor laranja com medida mínima de 28x48cm, etiqueta costurada constando os dados de identificação do fabricante o produto deverá ser acondicionados em sacos plásticos enlacrado contendo 12 unidades.	PACOTES	1.045,00	2,00	2.090,00
22	LAVANTILHA PARA SANITÁRIO - cabo plástico de 25cm de comprimento derdas de nylon, o produto deverá conter etiquetas com dados de identificação do produto.	UNIDADE	895	4,50	4.027,50
23	LIMPA VIDRO ACRÍLICO COM BIOÁCOOL - embalagem com 200 ml, especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	765	3,50	2.677,50
24	LUSTRA MÓVEIS - 200ml Embalagem com 200ml, especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	1.045,00	4,60	4.807,00

25	LUVA DE LATEX MÉDIA - tamanho Médio confeccionada com látex de borracha, forrada com flocos de algodão e com superfície antiderrapante.	UNIDADE	1.475,00	4,25	6.268,75
26	PÁ PARA LIXO - com base de metal zincado com cabo medindo 60 cm, perfeitamente ligado a base, deverá conter no produto etiqueta e especificações do produto	UNIDADE	630	4,20	2.646,00
27	PANO DE CHÃO - Dimensões mínimas: 70 x 50 cm. Com especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	1.165,00	3,50	4.077,50
28	PAPEL HIGIÊNICO SIMPLES - folha simples, picotado composto por 100% de fibras naturais, acondicionados em pacotes com 4 unidades com os seguintes ensaios: gramadura mínima de 15g/m <sup>2</sup> ; espessura mínima de 0,85 em MM/16 folhas; capacidade absorção de água; comprimento de 30 metros; largura do rolo de mínima de 100 mm; diâmetro do rolo de 95mm; peso do rolo mínimo de 70 gramas, composição fibrosa selo de certificado pelo INMETRO.	PACOTE	9.880,00	4,50	44.460,00
29	PAPEL INTERFOLHADO - 22,5 cm x 22,5 cm , na cor branca fabricado com 100% de celulose, embalado em caixas de papelão contendo 500 folhas. Deverá está impresso na embalagem todas as informações do produto e do fabricante	CAIXA	670	4,60	3.082,00
30	Papel toalha 19x11cm, pacote com 02 rolos	PACOTE	998	2,90	2.894,20
31	RODO DE BORRACHA - em polipropileno, medidas 38 cm x 6 cm x 3 cm tubular, borracha em eva duplo contendo 1,30 m de comprimento, medindo fora da base 3cm x 0,05 cm cada, cor preta cabo de madeira encapada, de rosca contendo etiqueta e dados do fabricante	UNIDADE	830	5,25	4.357,50

32	SABÃO EM BARRA 200g - em pedra Glicerado, em barra de 200 gramas , embalado em 1 caixa com pacotes Com 5 peças composição; sabão de ácido graxos de coco/babaçu,sabão de ácido graxos de soja sabão de ácido graxos de sebo, sabão de graxos de coadjuvantes, glicerina agentes nati-depositantes. Perfume pigmento em agua	CAIXA	930	45,00	41.850,00
33	SABÃO EM PÓ,EMBALAGEM COM 500G-Caixa c/ 10 embalagens, embalagens c/ 500g, embalagem plástica ou em papel, com especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA	1.020,00	34,00	34.680,00
34	SABONETE EM BARRA - Sabonete Glicerado, em barra de 50 gramas , embalado em individualmente.	UNIDADE	1.480,00	2,10	3.108,00
35	SACO DE LIXO 50 L - para coleta de residuos , com capacidade para 50 Litros, Refoçado, Deverá vir embalado em pacotes contendo 100 Unidades.	PACOTE	5.940,00	1,40	8.316,00
36	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100L - plástico especial para coleta de lixo, capacidade aproximada de 100 Litros Extrarefoçado fabricado em polietileno de baixa densidade na cor PRETA , acondicionados em pacotes contendo 100 unidades cada	PACOTE	5.340,00	1,70	9.078,00
37	SODA CÁUSTICA 200G - caixa com 24 unidades, embalagem com 200g, com especificações do produto e marca do fabricante.	CAIXA	230	93,60	21.528,00
38	TOALHA PARA MÃOS- Tecido 100% algodão dimensões mínimas: 42x70 Cm, com especificações do produto e MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	1.040,00	6,00	6.240,00
39	TOALHA PARA MESA ESTAMPADA - toalha de mesa estampada, confeccionada em filme pvc reforçado com manta em 100% poliester medindo 140mm de largura x 30 metro pesando 8,3 kgs. O produto deverá vir acondicionado em filme plástico transparente, contendo etiqueta com marca, cor, composição e identificação do fabricante.	UNIDADE	340	6,50	2.210,00

40	VASSOURA DE NYLON - geral com cedas de Nylon, cabo de madeira com rosca com base e cepa plástica, 50 tufos com 10 cm alturam cabo de madeira 1,18 cm revestida de em plástico e com rosca e gancho em plastico, devera o produto ter etiquerta e dados do produto e do fabricante	UNIDADE	980	6,50	6.370,00
41	VASSOURA DE PALHA - para uso geral. Com cabo na altura de 1,30cm não fixo a base. Deverá constar no produto etiqueta com os dados do produto e fabricante	UNIDADE	1.740,00	1,00	1.740,00
42	VASSOURA PIAÇAVA - N 5 para udo em geral, Com base plastica altura das cedas 12 cm, leques de 27 cm, cabo de 1,30m fixo, deverar conter etiqueta e dados do produto e do fabricante	UNIDADE	570	5,75	3.277,50
43	ABRIDOR DE LATA, garrafa, manual em alumínio, linha doméstica, embalagem lacrada, contendo um peça	UNIDADE	15	3,90	58,5
44	ACENDEDOR DE FOGÃO ELÉTRICO - à base de plástico, contendo gás e um mini-dispositivo elétrico para gerar a combustão, medindo 25cm.	UNIDADE	15	2,90	43,5
45	AÇUCAREIRO - em plástico para comportar açúcar.	UNIDADE	75	3,00	225
46	BACIA PLÁSTICA 15L - Capacidade para 15 litros, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	90	4,60	414
47	BANDEJA, em plastico polipropileno, retangular, com aproximadamente 30x 45cm, na cor branca	UNIDADE	40	18,51	740,4
48	BATEDOR, amaciador de carne, dupla opção em alumínio, injetado , polido fundido, medindo aproximadamente 21x5cm	UNIDADE	15	49,20	738
49	COADOR DE PANO - 130 mm, cabo em madeira, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	110	1,25	137,5
50	COLHER DE ARROZ GRANDE EM INOX - Com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	60	3,00	180
51	COLHER DE MESA EM INOX - Com cabo em plástico, especificações do produto e marca do fabricante	DUZIA	140	10,80	1.512,00

52	COLHER DE SOBREMESA EM INOX - Cabo em polietileno, com especificações do produto e marca do fabricante	DUZIA	140	8,40	1.176,00
53	COPO DE VIDRO 340ML - copo de vidro e 340 ml conjunto contendo 6 unidades.	CONJUNTO	130	8,00	1.040,00
54	COPO DE VIDRO MEIO CRISTAL - copo em material de vidro meio cristal para água.	UNIDADE	150	2,00	300
55	DEPOSITO PLÁSTICO - com tampa rosquiável para o armazenamento e conservação de alimentos, contendo em seu rótulo as especificações do produto e atestado pelo IMETRO.	UNIDADE	170	4,00	680
56	FACA EM INOX PARA CORTE - Cabo plástico, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	140	8,00	1.120,00
57	FILME PVC- Transparente e para conservação de alimentos	UNIDADE	700	2,30	1.610,00
58	FORMA DE ALUMÍNIO RET. Nº 16 - em alumínio resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	40	8,23	329,2
59	FÓSFORO - maço com 20 pacotes, com 10 caixas com 40 palitos cada, especificações do produto e marca do fabricante.	MAÇO	30	1,40	42
60	FRIGIDEIRA Nº 32- Em alumínio resistente, com cabo em madeira, com especificações do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	15	26,00	390
61	GARFO DE MESA EM INOX - Com cabo em plástico, especificações do produto e marca do fabricante	DZ	45	12,80	576
62	GARRAFA TÉRMICA EM VIDRO - para água de 2l, tampa rosqueável com especificações do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	65	9,00	585
63	GARRAFA TÉRMICA PARA ÁGUA 05L - Capacidade para 05 litros, tampa rosqueável, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	75	21,00	1.575,00
64	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ 01L - Capacidade para 01 litro, tampa rosqueável, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	85	18,50	1.572,50

65	ISQUEIRO - corpo revestido em plástico, dimensão 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável, especificações do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	45	2,75	123,75
66	KIT MERENDA ESCOLAR (com colher, prato e caneca) em polipropileno	UNIDADE	2.100,00	3,95	8.295,00
67	PANELA DE PRESSÃO, em alumínio polido, fechamento externo com dispositivo de segurança, válvula de silicone, com capacidade para 07 litros	UNIDADE	15	161,40	2.421,00
68	PANELA EM ALUMÍNIO Nº 40 - Em alumínio resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	25	36,00	900
69	PANELA EM ALUMÍNIO Nº 50 - Em alumínio resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	15	60,00	900
70	PANO PARA ENXUGAR PRATOS, em 100% de algodão, branco, liso, medindo aproximadamente 40x65cm	UNIDADE	90	3,50	315
71	PAPEL LAMINADO PARA ALIMENTOS - papel em aço bem fino laminado.	UNIDADE	240	3,20	768
72	PENEIRA GRANDE - Aro em madeira, 30 mm, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	60	3,50	210
73	POTE DE VIDRO COM TAMPA	UNIDADE	115	4,50	517,5
74	POTE PLÁSTICO 03L - Capacidade para 03 litros, com tampa, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	110	3,00	330
75	POTE PLÁSTICO 1,8L - Capacidade para 1,8 litro, com tampa, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	90	2,30	207
76	POTE PLÁSTICO 750 ml - Capacidade para 750 ml, com tampa rosqueável, material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	60	2,30	138
77	PRATO PLÁSTICO - Material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	220	1,50	330
78	RALADOR, com três faces, em formato triangular, lâmina em aço inox, laminas para ralo grosso, ralo médio, ralo fino, base em plástico resistente, com dimensões de aproximadamente 20cmx9cmx9cm.	UNIDADE	30	12,00	360



79	RECIPIENTE PLASTICO, para acondicionar sal, com tampa, com capacidade para um 1kg	UNIDADE	15	6,15	92,25
80	TÁBUA PLÁSTICA PARA CARNE GRANDE - Material resistente, com especificações do produto e marca do fabricante	UNIDADE	80	7,50	600
81	TÁBUA, para corte, em vidro, com aproximadamente 50x30cmx6mm,na cor branca	UNIDADE	30	16,00	480
82	XÍCARA PARA CAFÉ EM CERÂMICA - Xícaras em ceramica com pires, o conjunto com 6 unidades	CONJ.	100	6,00	600
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>491.869,30</b>



ESTADO DO MARANHÃO  
DIARIO OFICIAL  
PODER EXECUTIVO



RUA MANOEL SEVERO, CENTRO  
BOM LUGAR - MA

SITE  
[www.bomlugar.ma.gov.br](http://www.bomlugar.ma.gov.br)

Antonio Sergio Miranda de Melo  
Prefeito Municipal

Aryennes da Cruz Miranda Amorim  
Secretaria de Administração